
 
 

 
 
 

 

Oggetto: verifica documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
partecipanti alla procedura aperta comunitaria per l’affidamento dell’organizzazione e gestione 
del servizio di pre orario e post orario presso le scuole statali e comunali del Comune di Corsico - 
Anni Scolastici: 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - CIG 9869813B56 - CPV 8034000-9 - 
CUI S00880000153202300005 

 
VERBALE DEL RUP SEDUTA DEL GIORNO 28/07/2023 

 
L’anno 2023, il giorno 28 del mese di luglio alle ore 9.00 è indetta in seduta aperta al pubblico l’apertura 
delle buste amministrative della procedura in oggetto, presso la sede della Stazione Appaltante di Via 
Dante n.11, Corsico (Mi). 
 
Premesso che è stata indetta sul Portale SINTEL - Arca Lombardia (ID 171409481) la procedura aperta per 
l’affidamento dell’organizzazione e gestione del servizio di pre orario e post orario presso le scuole 
statali e comunali del Comune di Corsico - Anni Scolastici: 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - CIG 
9869813B56 con scadenza per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici il giorno 
27/07/2022 alle ore 17.00; 
 
Considerato che la piattaforma telematica assicura l’intangibilità del contenuto delle offerte, posto che 
ogni operazione compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di 
alterazioni (Cfr Consiglio di Stato, sez. V, 27/01/2016, n. 275).  
 
Preso atto che il principio di pubblicità delle sedute è rapportato alle peculiarità e specificità della 
gestione telematica della gara, che garantisce non solo la tracciabilità di tutte le fasi ma proprio 
l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte e l’incorruttibilità di ciascun documento 
presentato (Cons. Stato, V, 21 novembre 2017, n.5388, ex multis). 
 
Per quanto sopra esposto si verbalizza quanto segue: 
 
Sono presenti nella sala riunioni di Via Dante n.11, Corsico, i seguenti dipendenti della Stazione 
Appaltante: 
 
Dott.ssa Erika Fusi, Responsabile della procedura di gara; 
Dott.ssa Barbara Barattieri, segretario verbalizzante. 
Sig.ra Patrizia Fiorello, dipendente in forza al servizio Gare, Contratti e Legale 
 
Non è presente alcun rappresentante degli operatori economici. 
 
Alle ore 9.04 la Responsabile della procedura di gara dichiara aperta la seduta e dà avvio alle operazioni 
di verifica della documentazione presentata dagli Operatori economici partecipanti alla procedura di 
gara in epigrafe e di seguito riportati:  
 
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS 
LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA 
INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
 
Valutato che le offerte sono pervenute entro il termine di presentazione indicato negli atti di gara, la 
responsabile della procedura di gara procede all’apertura della busta amministrativa.  
 
Si procede all’assegnazione del protocollo informatico ad ogni singola busta. 
 
Successivamente si procede alla verifica della firma digitale che risulta regolare e conforme per tutti i 
partecipanti. 
 



Si procede con l’apertura della busta amministrativa di COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS. 
 
La documentazione presentata da COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS risulta regolare, completa e 
conforme a quanto richiesto dalla stazione appaltante nel disciplinare di gara. 
 
L’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS è ammesso alla fase successiva di gara. 
 
Si procede all’apertura della busta amministrativa di LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA. 
 
Si prende atto che nella busta amministrativa non sono presenti i documenti a comprova dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti rispettivamente al punto 6.2 e 6.3 del disciplinare 
di gara. 
 
Si attiva il soccorso istruttorio ai sensi dell’art.83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 per l’integrazione 
documentale per LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA attraverso la funzionalità “Comunicazioni 
della procedura” avente ID Sintel 172612181. 
 
Alle ore 10.33 la Responsabile della procedura di gara sospende la seduta per una breve pausa, 
riprendendo l’incontro alle ore 11.00. 
 
Si procede all’apertura della busta amministrativa di INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 
 
Si prende atto che la stessa si avvale per la partecipazione dei requisiti di COOPERATIVA SOCIALE 
SILVABELLA ONLUS. 
 
Si prende atto che nella busta amministrativa non sono presenti sia per l’ausiliata che per l’ausiliaria i 
documenti a comprova dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti rispettivamente 
al punto 6.2 e 6.3 del disciplinare di gara. 
 
Si nota altresì che nel documento “DGUE” di entrambe le società non è indicato il fatturato annuo 
necessario alla comprova dei requisiti economico-finanziari, ma che ne è desumibile la rispondenza con 
quanto richiesto nel disciplinare di gara. 
 
Si attiva il soccorso istruttorio ai sensi dell’art.83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 per l’integrazione 
documentale per INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS e per l’ausiliaria, COOPERATIVA 
SOCIALE SILVABELLA ONLUS attraverso la funzionalità “Comunicazioni della procedura” avente ID Sintel 
172626074. 
 
La responsabile della procedura di gara fissa come termine entro cui inviare la documentazione le ore 
12.00 del giorno 1° agosto 2023. 
 
Alle ore 12.30 dichiara sospesa la riunione e convoca la prossima seduta in data 1° agosto 2023 alle ore 
14.00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Responsabile della procedura di gara 
Dott.ssa Erika Fusi 
 
_________________________________ 
 
Sig.ra Patrizia Fiorello 
 
_________________________________ 
 
 
Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Barbara Barattieri 
 
_________________________________ 


